
Пролетарии всех стран, соединяйгсь!

Орган Вавожгного райнома ВКП(б) 
и райислолкома, УАССР

1938 год

8 июля
№ 35 (409)

Год издании 6-й

0 созыве первой сессии Верховного Совета РСФСР
Постановление Президиума Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета

Президиума Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета на основании 
статьи 39 Конституции РСФСР постановляет:

Созвать первую Сессию Верховного Совета Российской Советской Федеративной 
Социалистической Республнки 15-го июля 1938 года в г. Москве.

Председатель Всероссийекого Центрального Исполнительного Комитета Н. Калимин. 
За секретаря Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета

Член Президиума ВЦИ К А. Артюхина.
Москва, Кремль. 3 июля 1938 г.

Заем  Тр етьей  П яти л етки
Наше правительство вынес- 

ло постановление о выпуске 
Займа Третьей Пятилетки. 
Каждый рабочий, колхозник, 
служащий, каждый, кто хо- 
чет дальнейшего расцвета 
хозяйства и культуры нашей 
страны, дальнеӟших побед 
социализма, с радостыо встре- 
тит новый заем.

В странах капитализма зай- 
мы идут на обогащенке эк- 
сплоататоров, на дальнейшее 
порабощение рабочих и кре- 
стьян, на подготовку новых 
истребительных войн. Совер- 
шенно иная картина у нас, в 
СССР. Займы, выпускаемые 
нашим нравительством, слу- 
жат исключительно интере- 
сам народа.

Все 5 миллиардов рублей, 
на которые выпущен Заем 
Третьей Пятилетки, как и 25 
миллиардов рублей, посту- 
пивших от государственных 
займов за годы двух еталин- 
ских пятилеток, советское 
правительство употребит на 
одну единственную цель—на 
умножение богатства страны, 
на улучшение жизни трудя- 
щихся. В каждой новь пост- 
роенной МТС, школе, доро- 
ге, больнице — в строитель- 
стве всей страны и в том 
числе гашего района—части- 
ца средств трудящихея, вло- 
женных ими в займы. Вот по- 
чему советские займы поль- 
зуются таким успехом. Они 
способствуют росту могуще- 
ства советского государства 
и благосостоянию народа.

Ширится, растет, крепнет 
мощь Советского-Союза.

По-выпуску продукцик про- 
мышлезность СССР занимает 
второе место в мире и пер- 
вое место в Европе.

Победа колхозного строя 
сделала н а ш е сельское 
хозяйство самым передовым 
в мире. Нигде не работает 
столько тракторов, комбай- 
нов и множества других сель- 
ско-хозяйственных м а ш и н, 
сколько на наших колхозных 
и совхозных полях. В одних 
только машино - тракторных 
станциях к началу этого года 
имелось 367 тысяч тракторов 
Урожай текущ его года будут 
убирать свыше 125 тысяч 
комбайнов. В прошлом году 
страна собрала около семи 
миллиардов пудов зерна. Та- 
кого  урожая никогда не име- 
ла и не могла иметь царская 
Россия.

На капиталистические стра- 
ны надвигается новый кризис 
Останавливаются предприя- 
тия, запускаются поля. К  де- 
сяткам миллионов безработ- 
ных прибавляются миллионы 
новых.

Социалистическое хозяй- 
ство не знает кризисов. У нас 
давным-давно ликвидирована 
безработица, уничтожена бед- 
ность в деревне. Наше социа-

листическое хозяйство неук- 
лонно, из года в год расши- 
ряется. Строятся новые фаб- 
рики, заводы, шахты, элек- 
тростанции, крепнут и бога- 
геют колхозы. В этом году 
организуется более 500 новых 
машино-тракторных станций. 
Тракторный парк увеличи- 
вается на 16 процентов, ко- 
личество комбайнов — на 26 
процентов.

На все это колоесальное 
строительство государству 
нужны огромные средства. 
С о в е т с к о е  правительство 
черпает евои средства из до- 
ходов, которые дают социа- 
листическая промышленность, 
сельское хозяйство, транс- 
порт,торговля. Значительные 
средства дают также государ- 
ственные займы, в которые 
трудящиеся вкладывают свои 
сбережения.

С каждым годом растут 
заработки и доходы рабочих, 
колхозников, служащих, с 
каждым днем растут их сбе- 
режения и участие в государ- 
ственных займах. Свыше пяти- 
десяти миллионов советских 
граждан являются держате- 
лями займов. Советские зай- 
мы приносят немалые мате- 
рпальные выгоды держателям 
облигаций. Трудящиеся нашей 
страны за годы двух сталин- 
ских пятилеток получили от 
займов более трех миллиар- 
дов рублей выигрышей и 
процентов.

Многомиллионный и много- 
национальный советский на- 
род проявил цсключительное 
единодушие в незабываемые 
дни выборов в Верховные 
Советы. Голосуя за кандида- 
тов блока коммунистов и бес- 
партийных, трудящихся горо- 
да и деревни продемонстри- 
ровали свое безграничное до- 
верие, преданность советской 
влаети, партии большевиков, 
беспредельную любовь к 
вождю народов товарищу 
Сталину.

Каждый рабочий и служа- 
щий в нашем районе, как во 
всей стране, с величайшей 
радостью отдаст в займы со- 
циалистическому государству 
двух—трех недельный зара- 
боток. Нет сомнения в том, 
что колхозники, единоличные 
крестьяне, кустари нашего 
района, каж и во всей стране, 
не отст.анут в подписке на 
заем от рабочих и служащих.

Дружной подпиской на заем 
будет крепить хозяйствен- 
ную и оборонную мощь перво- 
го в мире социалистического 
государства! Сделаем жизнь 
трудящихся в нашей стране 
еще более радостной, зажи- 
точной и счастливой!

Приветствуют постанов- 
ление правительства

2 июля трудящиеся Маль- 
канского сельсовета на ми- 
тинге посвящонной поста- 
новлению правительства о 
выпуске займа Третьей Пяти- 
летки (выпуск первого года) 
приняли . резолюцию, в кото- 
рой говорится: „М ы, колхоз- 
ники и колхозницы, служа- 
щие и рабочие Мальканского 
сельсовета единодушно под- 
держиваем постановление 
нашего правительства о вы- 
пуске нового займа. Мы все, 
как один подпишемся на за- 
ем, отдадим свои сбереже- 
ния на укрепление мощи на- 
шей страны. Распространим 
заем в два дня. Ни одного 
трудящегося не должно ос- 
таться без займа!“ .

ГТосле мйтинга разверну- 
лась подписка. Первым под- 
писались колхозники колхоза 
„Н-Вари“ 44 человека, свыше 
3100 рублей.. Вторым по 
сельсовету вышел колхоз 
„Слудка", подписались на 
сумму 3400 рублей, подписка 
продолжается,

Пермяков.

С большим под‘емом 
встретили постанов- 
ление правительства

С большим под‘емом слу- 
жащие и рабочие Водзимон- 
ской промартели „Октябрь" 
встретили постановление 
правительства о выпуске но- 
вого займа Третьей Пятилет- 
ки.

2 июля состоялось общее 
собрание коллектива рабо. 
чнх и служащих«, где участ- 
ники собрания подписались 
на 100 процентов на новый 
заем. Подписка произведена 
на месячный оклад и выра- 
зилась в Сумме 1980 рублей.

Они вызывают на социа- 
листическое соревнование 
рабочих и служащих Водзи- 
монскӧй промартели „Мета- 
лист“ , сохватом 100 процен- 
тов подписки. Вызывая на 
соревнование, они сказали:

Мы с радостью подписа- 
лись на заем. Знаем, что эти 
деньги пойдут на дальней- 
шее укрепление мощи на- 
шей цветущей родины.

Бердников.

Товарищ Сталин голосует в 58-м участке Ленинского 
избирательного округа гор. Москвы. По этому округу бал- 
лотировался кандидат в депутаты Верховного Совета 
РСФСР директор московского завода „Красный пролетарий" 
Тов. М. В. Челухов.

ТЕЛЕГРАММА

Ц К ВКП(б) и СНК Союза ССР
Ремонт комбайнов в ва- 

шей республике идет совер- 
шенно неудовлетворительно. 
На 1 июня отремонтировано 
всего 3 процента, совнар- 
ком Союза ССР и ЦК ВКП(б) 
обязывают вас:

1. Привести в полную го- 
товность к уборке все нали- 
чие комбайнов и других убо- 
рочных машин.

2. Немедленно организо- 
вать помощь отстающим по 
ремонту М ТС и совхозам за- 
пасными частями, ремонт- 
ными рабочими-специалиста- 
ми.

3. Установить жесткий 
контроль за качеством ремон- 
та, привлеч к  ответственнос- 
ти виновных недоброкачест- 
венном ремонте.

4. Проконтролировать рас- 
пределение запасных частей 
материалов, также правиль- 
ное их использование.

5. Ш ироко использовать 
печать для передачи дости- 
жений передовых МТС, сов- 
хозов, мастерских и стаха-

новцев ремӧнта и суровой 
критики недостатков, кон- 
кретных виновников срыва 
ремонта комбайнов и другйх 
уборочных машин.

Совнарком Союза ССР и 
Ц К ВКП(б) предупреждают 
вас об ответственности за 
своевременную подготовку 
комбайнов и других машин к 
уборке. О принятых мерах 
сообщите Совнаркому и ЦК 
ВКП(б) в пятидневный срок.

Председатель Совнаркома 
Союза ССР—Молотов.

Секретарь Ц К  ВКП(б) 
Сталин.

Совнарком У д м у р т с к о й  
АССР и Обком ВКП(б) напо- 
минают вам, что вашем рай- 
оне комбайнов не отремон- 
тировано, ремонт других 
машин идет плохо и требуют 
принятия немедленных мер 
к  устранению недостатков 
подготовки уборочной ремон- 
ту комбайнов машин.

Совнарком Удмуртской 
АССР—Тронин.

Обком—Шленов.

У к р е п и м
Колхозники и колхозницы 

колхоза Гурезь-Пудга, зас- 
лушав сообщение о поста- 
новлении правите/1ьства о 
выпуске займа Третьей пяти- 
летки приняли резолюцию: 

„Для укрепления мощи
нашей социалистической 
страны, мы колхозники все,

м о щ ь  н а ш е
как один подпишемся на за- 
ем Третьей Пятилетки (вы- 
пуск первого года)“ .

После собрания разверну- 
лась дружная подписка. 
Председатель колхоза тов. 
Пчельников подписываясь 
первым на125рублей заявил: 

—Дружная подписка на

и с т р а н ы
заем—есть крепкий удар по 
врагам и новый шаг еще 
более счастливой радостной 
жнзни миллионов трудящих- 
ся.

Таким образом разверну- 
лась подписка среди колхӧз- 
ников и колхозниц 2 июля в 
колхозе Гурезь-Пудга. С.



П А Р  Т I I  Н  В  0  - К  0  М С О М О Л Ь С К А Я  ш и з н ъ Колхозный парк
П. ШУМЧХИН 

Секретарь РК ВЛКСМ

06 итогах у ч а сти я  
коивоомола в выборах

По-большевитски руководить 
комсомолом

Вьгборы в Верховные Сове- 
ты Российской Федерацни и 
Удмуртской республики про- 
шли в Вавожском райоие, как 
и по всей Удмуртии, при 
гранднозном под‘еме полити- 
ческой активности. Выборы 
явились торжественным празд- 
ником и демонстрацией без- 
заветной верности советского 
народа героическому знамени 
Ленина-Сталина.

День 26 июня Ь 38 года в 
жизни молодежи, как и всех 
избирателей, останется самым 
выдающимся событием и за- 
помнится надолго. Этот день 
тем знаменателен, тем ярче 
н незабвенный, что могучкй 
советский народ совершил 
поистине триумфальное шест- 
вие по пути торжества со- 
циалистического демократиз- 
ма, единодушно голосовал за 
кандидатов сталинского бло- 
ка коммунистов с беспартий- 
ными, за верных сынов и до- 
черей народа, за капитана 
великого социалистического 
корабля—за вождя народов 
товарища Сталина.

Обобщая итоги участия 
комсомола в выборах по Ва- 
вожской комсомольской орга- 
низации нужно отметить: 1) 
рост политической активно- 
стн молодежи, 2) производ- 
ственный под‘ем. Значительно 
вырос приток заявлекий мо- 
лодежи о вступлении в ком- 
сомол. За первый квартал 
1938 года нашей организацией 
принято всего 58 новых чле- 
нов, а б о  втором квартале 
принято 87 новых членов. 
Прн колхозе „Старая Бия“ 
организована новая первичная 
комсомольская организация. 
Правда, этот рост комсомоль- 
ской организации далеко нас 
не удовлетворяет, но он го- 
ворит об улучшении массо- 
вой политической работы сре- 
ди несоюзной молодежи и 
росте политической активно- 
сти молодежи. В выборах 
агитаторами, беседчикзми и 
чтецами работалэ 260 ком- 
сомольцев. Довернными и их 
заместителями работало 11 
комсомольцев. На этой рабо- 
те выросли замечательные 
пропагандисты и организато- 
ры. По Н-Биинскому избира- 
телькому участку, например, 
помощником доверенного ра- 
ботал т. Бабаев. Он в пред- 
выборную кампанию с агита- 
торами провел три семинара, 
встречу стариков - избирате- 
лей с молодыми, открыл в 
колхозах „Старая Бия“ и 
„М Ю Д “ красные уголки. Со- 
вместно с заведующей избой- 
читальней т. Зайцевой орга- 
низовал при избе-читальне 
выставку „Н.-Биинский сель- 
совет за 20 лет“ . Ежедневно 
в избе-читальне работали: 
справочный стол, доска во- 
просов и ответов, доска но- 
востей и доска „Наши канди- 
даты и их дела“ . Также хо- 
рошо поработал помощник 
доверенного по Ст.-Моньин- 
скому избирательному участ- 
ку  т. Безумов. Он был на- 
стоящим помощником дове- 
ренного. Во всех колхозах 
организовал выпуск стенгазет,

с избирателями прсводил бе- 
седы, вел круж ок.

В окружных по выборам в 
Верховный Совет УАССР и 
участковых комиссиях рабо- 
тало 19 членов ВЛКСМ . Все 
выдвинутые комсомольцы по- 
четные нмена членов окруж- 
ной и участковой избиратель- 
иой комиссии несли со всей 
ответственностью. Н а этой 
работе особенно отличились 
т.т. Сяктерев, Плишкина, 
Ильин и др.

Молодежь, хорошо выпол- 
нив почетные имена членов, 
секретарей, председателей 
у ч а с т к о в ы х  и ок- 
р у ж н ы х избирательных 
комиссий, дружно прого- 
лосуя за кандидатов сталин- 
ского блока коммунистов с 
беспартийными еще раз по- 
казала силу своей организо- 
ванности, высокой полнтиче- 
ской сознательности, беспре- 
дельной любвн к большевк- 
стской партии, к  члюбимому 
другу, вождю, брату и учи- 
телю—товарищу Сталину.

Молодежь на выборах вдох- 
нула новые гворческие силы. 
Комсомояка-льноводка Арда- 
шева Агафья, работавшая за- 
местителем председателя Б.- 
Докьинской по выборам в 
Верховный Совет УАССР ок- 
ружной нзбирательной комис- 
сии, работает над получением 
высокого урожая льна и од- 
ной тонны льноволокна с од- 
ного га. Лен в звене Агафьи 
растет буйный. „Сейчас дело 
от нас зависит—говорит това- 
рищ Ардашева. Мы прикла- 
дываем все силы и использо- 
вываем все возможностн, что- 
бы лен был хорошим". Трак- 
тористы - комсомольцы Рейх 
Гаврил, Климов и Турансв 
И. (Вавожская М ТС) нормы 
на пахоте выполняют 6-7-8 га, 
вместо 4,5 га. Онн на выбо- 
рах были агитаторами. Аги- 
тационную работу тесно увя- 
зывали с выполнением произ- 
водственного плана трактор- 
ных работ.Комсомолка-тракто- 
ристка Скобелева (Волипель- 
гинская М ТС) за одну смену 
норму выполняет на 180-200 
процентов. Все это свиде- 
тельствует о том, что „Ж ить 
стало лучше, товарищи. Ж ить 
стало веселее. А когда весе- 
ло живется, работа спорит- 
ся“ . (И. Сталин).

Опыт агитационной работы 
накопленный в выборах нуж- 
но закрепить и развить даль- 
ше. 7Аы имеем такие первич- 
ные организации (Четкерь— 
Орехов, торгово-кооператив- 
ная—Туранова), где продол- 
жают существовать элементы 
благодушия и самоуспокоен- 
ности. В этих организациях 
подчас буквально замирает 
всякая агитационная работа.

Нужно всем первичным ком- 
сомольским организациям и 
всем комсомольцам пере- 
строить свою работу в соот- 
ветствии требованиям вырос- 
шей политической активности 
молодежи. Малейшее само- 
успокоение, благодушие--есть 
преступление, тормоз движе- 
нию вперед.

Первичная парторганизация 
Вавожской М ТС по своему 
составу довольно сильная ор- 
ганизация, директор Мансу- 
ров и заместитель по полит- 
части Обухов имеют высшее 
политическое образование. 
Поэтому, казалось бы, поли- 
тико-воспитательная работа 
здесь должна быть поставле- 
на на должную высоту, как 
это требует от нас партия и 
ее Ц К. На самом же деле 
партийно-воспитательная ра- 
бота здесь далеко не соответ- 
ствует требованиям ЦК — 
ВКП(б).

Правда, неплохо поставле- 
но здесь оформление и хра- 
нение партийных документов, 
но совершенно забыли дру- 
гую сторону партийной ра- 
боты—воспитательную рабо- 
ту среди комсомола и бес- 
партийной массы.

Партприкрепленный к этой 
организации тов. Обухов не 
оказывает практическую по- 
мощь в отрасли многогранной 
работе комсомола. С этими 
качесгвами не обладает или 
не хочет раэотать с энергией, 
присущей большевикам.

В практической работе мо- 
жно наблюдать, что к выпол- 
нению этого партийного по- 
ручения партйрикрепленный 
относится с пренебрежением, 
считая ниже своего достоин- 
ства учнть и воспитывать мо- 
лодое поколенис.

Комсомольская организа- 
ция при М ТС состонт из 19 
человек. Это большая сила. 
Среди которой нужно только 
поставить воспитательную 
работу на должную высоту. 
Вот этого и нет, партпри- 
крепленный никакой работы 
не ведет, отстранился от 
морально-политического вос- 
питания комсомольцев. Вре- 
зультате чего среди комбай- 
неров и трактористов число 
стахановцев не растет. Вы-

Весь наш район знает под- 
писанное обращение колхо- 
зом „Валодор“ Б-Докьинско- 
го сельсовета ко всем кол- 
хозникам и колхозницам с 
призывом соревноваться за 
сталинский урожай, за новые 
победы социалистического 
земледелия в этом году.

В этом году на уборке 
урожая будет работать свы- 
ше 15 комбайнов в нашем 
районе. Однако не вкоей мере 
нельзя забывать об исполь- 
зовании и простейших машин, 
имеющихся в колхозах.

В уборке нет мелочей. Не- 
смотря на это вряде сельсо- 
ветов и колхозов подготовка 
к уборке поставлена плохо. 
В колхозе Лыстем до сего 
времени не приступили к ре- 
монту сельхозмашин. Жнейки 
стоят под открытым небом. 
Не лучше обстоит дело и в 
других колхозах, например, 
председатель колхоза Нижняя 
Ж уё-М ожга Храмцов свою 
работу пустил на самотек. К 
уборке он не готов. Убороч- 
ные машины жатки и косил- 
ки не отремонтированы. Не- 
хватает кос и граблей. После 
сева яровых плуги и бороны

писанные газеты для орга- 
низации „Социалистическое 
земледелие", „Комсомоль- 
ская правда“ , „Ленин‘я “ ком- 
сомольцами не читаются. У 
секретаря первичной КС М  
организации Куликова плана 
работы нет.

Комсомольцы над повыше- 
нием свой грамотности не 
работают. Пропагандист при- 
крепленный к этой организа- 
ции Осокин Павел работу 
политшколы срывает под 
предлогом, что трактористы 
разехались по бригадам. Он 
такое почетное доверие пе- 
ред Ленинским комсомолом 
не оправдал.

В этой организации комсо- 
мольские собрання бывают 
редко, хозяйство комсомола 
поставлено из рук вон плохо. 
Подокументам комсорга ком- 
сомольские собрания бывают 
лишь только п о вопро- 
сам: разбор заявлений и раз- 
ное.

Также партийная и комсо- 
мольская организация не 
руководят стенной печатью. 
Последний номер стенной 
газеты выпущен к  весеинему 
севу, статьи которой уже 
пожолтели. Редактор газеты 
Гребенкин и ответственный 
по выпуску стенгазеты от 
первичной парторганизации 
Рыбин не чувствуют никакой 
ответственности. В статьях 
газеты не отражается опыт 
работы стахановцев. Комсорг 
Куликов незнает комсомоль- 
цев—стахановцев, не работа- 
ет с ними.

Все эти примеры характе- 
ризуют несерьезное отноше- 
ние к  комсомолу. Первич- 
ная партийная организация 
при Вавожской М ТС обязаны 
по-большевистски руководить 
комсомолом.

В. Смирнов

не увезены с поля, лежат не- 
отремонтированнымй. Склады 
для зерна неотремонтирова- 
ны.

Плохо готовится к  убор- 
ке и Волипельгинский МТС, 
здесь из 9 комбайнов отре- 
монтировано только 6. Все 
они стоят под открытым не- 
бом.

Колхозники и колхозницы, 
готовясь к  выборам в Вер- 
ховные Советы РСФСР и 
Удмуртской АССР, говорили 
с желанием показать новые 
образцы стахановской рабо- 
ты. Дело земельных органов, 
партийных и советских орга- 
низаций направить всю силу 
социалистического соревно- 
вания, начатого по инициати-- 
ве колхозников и колхозниц 
колхоза „Валодор" на отлич- 
ную организацию подготовки 
и проведения уборки сталин- 
ского урожая. И тогда 1938 
год станет годом дальнейше- 
го расцвета социалистическо- 
го сельского хозяйства. Тогда 
уборка высокого урожая бу- 
дет проведена образцово.

В колхозе „Горд Ужась“ , 
Ново - Биинского сельсовета 
открыт колхозный парк, где 
колхозная масса свободное 
время проводит весело.

Скоро в парке будут ус- 
троены волейбольная, тонце- 
вальная площадки.

Заочные театраль- 
ные курсы

При Всесоюзном Доме На- 
родного Творчества им. Н. К. 
Крупской в целях повышения 
квалификации руководителей 
театральных самодеятельных 
круж ков финкционируют ре- 
жиссерские заочные курсы. 
На курсах преподаются ос- 
новные элементы режиссуры, 
актерского мастерства, худо- 
жественной речи и грима по 
пособиям, высылаемым кур- 
сами.

Во время пребывания на 
курсах заочник подготовляет 
иставит зачетный спектакль, 
который является проверкой 
усвоеннного в результате за- 
нятий на курсах. В течение 
всего срока обучения заочник 
должен представлять кон- 
трольные работы, по которым 
он получает развернутые ре- 
цензии педагогов.

В настоящее время на кур- 
сах проходит набор.

Срок обучения на курсах 
10 месяцев.

Зачисляются руководтели 
театральных круж ков  со ста- 
жем не менее одного года 
руководства круж ком  и с 
образованием не ниже 5-ти 
классов средней школы,

Плата за обучение ЮО(сто) 
рублей.

Заявления направлять по 
адресу: Москва, ул. Обуха
16, В Д Н Т им. Н. К. Крун- 
ской. ЗАОЧНЫ Е ТЕАТРАЛЬ- 
НЫЕ КУРСЫ.

Зам. редантора 
Т. Максимов. 

Издатель Райисполком.

Колхозники, рабочие, слу- 
жащие делайте заявку на 
кроликов. После заявок мо- 
жите получить кроликов в 
союз пушнине по цене поро- 
дистые 10 руб. простые 8 руб,

Союз пушнина Рязанов.

Вавожскому Лесхозу тре- 
буются завхоз, делопроизво- 
дитель-машинистка и счето- 
воды. Об условиях справить- 
ся в Лесхозе.

Дирекция.

Вавожскому райлесзагу тре- 
буются, прораб и десятники. 
Обращаться в Межрайлесхоз,

Утерянный военный билет 
выданный М ожгинским  воен- 
коматом на имя Ходырева Фе- 
дора Гавриловича считать не- 
действительным.

Задержана корова в дер. 
Зязлуд-Какся, Кам. - Ключин- 
ского сельсовета. Приметы: 
черная, рогатая, правый . рог 
сломан, правое ухо нижняя 
кромка вырезана, с подшей- 
ником..

Нет борьбы за высокий урожай

Вавож. Типография газеты „Ленин‘я“ , Уполном. Удмурт. Главлита № 117 1938 г.


